
苏州高新水质净化有限公司白荡水质净

化厂（原苏州新区白荡污水处理厂）二

期扩建及提标改造工程竣工环境保护验

收监测报告表

建设单位: 苏州高新水质净化有限公司

编制单位：江苏国升明华生态技术有限公司

2023年 12月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人：

建设单位：苏州高新水质净化有限公司

（盖章）

编制单位：江苏国升明华生态技术有限公司

（盖章）

电话: 0512-68251599 电话: 0512-66678029
邮编: 215000 邮编: 215000
地址: 苏州高新区浒关工业园 地址: 苏州高新区鹿山路 369号
[...]
（11）苏州康恒检测技术有限公司（KH-H2309144）；



- 3 -

验收监测评价

标准、标号、级

别、限值

原则：建设项目竣工环境保护验收污染物排放标准原则上执行环境影

响报告书（表）及其审批部门审批决定所规定的标准。在环境影响报告书

（表）审批之后发布或修订的标准对建设项目执行该标准有明确时限要求

的，按新发布或修订的标准执行。

（1）废气

江苏省已经发布了《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022），并于 2023年 3月 28日起实施，文件规定现有城镇

污水处理厂自文件实施之日起 3年后执行该标准，因此本次验收依然执

行环评中相关标准。

污水厂污水处理池产生恶臭气体氨、硫化氢、臭气浓度，产生的臭气

浓度执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中表 4

中的二级标准，具体见表 1-1。

表 1-1 废气排放标准限值

控制项

目
单位 标准值 嗅阈值 评价标准依据

氨 mg/Nm3 1.5（厂界） 1.5ppm
《城镇污水处理厂废气

排放标准》（GB
18918-2002）表 4中的二

级标准

硫化氢 mg/Nm3 0.06（厂界） 0.41 ppb
臭气浓

度
无量纲 20（厂界） --

甲烷
厂区最高体积浓

度% 1 --

（2）废水

江苏省已经发布了《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022），并于 2023年 3月 28日起实施，文件规定现有城镇

污水处理厂自文件实施之日起 3年后执行该标准，因此本次验收依然执

行环评中相关标准。

本项目污水厂排口 COD、NH3-N、TP、TN执行“苏州特别排放限值

标准”，其他指标执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018）及《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。项目废水排放标准及污水处理厂排

放标准见表 1-2。

表 1-2 废水污染物排放标准限值 (单位：mg/L)
排放

口名
执行标准

污染物指

标
单位 标准限值

污水

厂排

口

苏州特别排放限值标准*

COD mg/L 30*
NH3-N mg/L 1.5（3）**
TP mg/L 0.3

TN mg/L 10



- 4 -

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级A
标准

BOD5 mg/L 10*

SS mg/L 10

动植物油 mg/L 1

石油类 mg/L 1
阴离子表

面活性剂
mg/L 0.5

色度
稀释倍

数
30

pH 无量纲 6-9
粪大肠菌

群数
个/L 103

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）表 2

总汞 mg/L 0.01

烷基汞 mg/L 不得检出

总镉 mg/L 0.01

总铬 mg/L 0.1

六价铬 mg/L 0.05

总砷 mg/L 0.1

总铅 mg/L 0.1
《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）表 3

总铜 mg/L 0.5

总镍 mg/L 0.05

备注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温

≤12℃时的控制指标。

（3）噪声

本次验收阶段与环评时对比，项目噪声执行的排放标准没有新发布

或者修订，本次验收时噪执行的标准与环评阶段保持一致。

项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准。具体标准值见表 1-3。

表 1-3工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)）

厂界名 执行标准 级别 单位

标准限值

昼间
夜

间

厂界外 1米
《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）
3类 dB(A) 65 55

（4）固体废物

本次验收阶段与环评时对比，新发布实施了《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023），本次验收时按新发布实施的标准执行。

本次验收固体废物处理和处置执行《一般工业固体废物贮存和填埋污



- 5 -

染控制标准》（GB18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2023）。

项目污泥采用污泥浓缩脱水一体离心机的方式对污泥进行脱水稳定

处理，脱水后污泥含水率应小于 80%；项目污泥委外焚烧处置后制砖，不

作为农用。

（5）总量控制指标

根据《国务院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》（国发

[2016]65号）、本项目的排污特点和江苏省污染物排放总量控制要求，确

定本项目污染物总量控制因子为：

大气污染物总量控制因子：无；

大气污染物总量考核因子：氨、硫化氢；

水污染物总量控制因子：COD、氨氮、TP、TN；

水污染物排放考核因子为：SS；

表 1-4 项目污染物排放总量指标(t/a)

污染物名称 许可排放量

废水

废水量 2772.703万
COD 831.811
SS 277.27

NH3-N 83.181
TP 8.318
TN 277.27

废气 无组织
氨 0.9066

硫化氢 0.0282

固废

生活垃圾 0
一般工业固废 0

危险废物 0



- 6 -

表二

工程建设内容：

项目性质：技改扩建；

项目地址：苏州高新区浒关开发区联港路 562号

占地面积：项目占地面积 62509.4平方米；

项目实际投资总额：40575.15万元人民币；

项目实际环保投资额：40575.15万人民币；

劳动定员：由环评中的 35人调整为 15人；

工作制度：由环评中的“年工作 365天，三班制，每班 8h，年运行 8760h”

调整为“年工作 365天，二班制，每班 12h，年运行 8760h”。

建设过程说明：本次验收项目开工建设时间为 2020年 9月 1日，2022年 6

月 30日申请了排污许可证（证书编号为：91320505746235949J003Y，有效期至

2027年 6月 29日），2023年 3月进行了第一阶段“新建 4万 m3/d污水处理设

施”竣工环境保护自主验收，之后进行了提标改造，2023年 10月“提标改造 4

万 m3/d污水处理设施”也已完成，开始进行调试。因此项目于 2023年 10月 23

日及 2023年 10月 24日委托江苏康恒检测技术有限公司对全厂进行现场验收监

测。2023年 12月 12日修订完成《突发环境事件应急预案》并进行了备案（备

案号：320505-2023-290-L）。

本次验收范围为苏州市行政审批局“苏行审环评[2020]90190号”审批意见

对应的“苏州新区白荡污水处理厂二期扩建及提标改造工程项目”的生产设备及

公辅、环保设施。

项目建设内容如下：

表 2-1 新建构筑物与实际建设内容一览表

序号
构（建）筑物

名称
规模

单

位

数量

备注
环评

实际

建设

变化

情况

1 配水井
11.6m×6.1m×7.65m，

深埋约 5.4m 座 1 0 -1
未建，改为利用

现有进水泵房

进水

2 生物反应池
101m×68m×9.2m，埋

深约 5.4m 座 1 1 0 /

3 二沉池
110m×40m×5.1m，埋

深约 1.5m 座 1 1 0 /

4 中间提升泵

房及气浮池

26.2m×25.8m×8.1m，

埋深约 3.5m 座 1 1 0 /



- 7 -

5 反硝化池
35m×50.5m×7.85m，

埋深约 4m~6m 座 1 1 0 /

6 加药间 / 座 1 0 -1

未建，利用现有

加药间（改造）

和新建的反硝

化设备间

7 碳源投加间 / 座 1 0 -1 未建，利旧

8 储泥池
内径×深约为

φ12m×4.5m，埋深约
3m

座 1 1 0 /

9 变配电间 / 座 1 1 0 /

10 清水池
7.1m×8.6m×3.4m，埋

深约 3.8m 座 1 1 0 /

11 1#除臭装置 / 座 1 1 0 /
12 2#除臭装置 / 座 1 1 0 /
13 3#除臭装置 / 座 1 1 0 /
14 4#除臭装置 / 座 1 1 0 /
15 5#除臭装置 / 座 1 1 0 /
变化情况：未建配水井、加药间、碳源投加间。进水改为利用现有进水泵

房进水，环评中加药间设备分散于原有的加药间（已改造）和新建的反硝化设

备间，碳源投加改为利用现有的加药间（已改造）。

表 2-2 改造构筑物与实际建设内容一览表

序号 构（建）筑物名称 单位

数量

备注
环评

实际

建设

变化

情况

1 粗格栅及进水泵房 座 1 1 0
已完成改造，更换新

设备
2 细格栅井 座 1 1 0
3 旋流沉砂池 座 1 1 0

4 循环式生物反应池 座 1 1 0 已改造为多段 AO反

应池，并加盖

5 紫外消毒池 座 1 1 0 已完成改造，新增设

备

6 鼓风机房及变配电间 座 1 1 0 已完成改造，新增设

备

7 污泥浓缩脱水机房 座 1 1 0 已完成改造，已更换

设备

8 储泥池 座 1 1 0 利旧

9 清水池 座 1 1 0 利旧

10 综合楼 座 1 1 0 利旧

11 门卫及环网室 座 1 1 0 利旧

12 甲醇储罐 座 1 1 0 利旧

13 滤布滤池 座 1 1 0 利旧

14 调节池 座 1 1 0 已加盖

15 组合池 座 2 2 0 已加盖

16 沉淀池 座 2 2 0 已加盖

17 污泥池 座 1 1 0 已加盖

18 FB菌培养池 座 1 1 0 已加盖

19 鼓风机房及变配电间 座 1 1 0 利旧

20 加药间 座 1 1 0 利旧



- 8 -

表 2-3 建设项目储罐一览表

类型 材质 贮存方式
数量

环评 实际建设 变化情况

PAC储罐 PE 立式 3个（30m3） 3个（10m3） 储存能力减小

次氯酸钠储罐 PE 立式 1个（30m3） 3个（10m3） 储存能力不变

碳源储罐 PE 立式 2个（50m3） 2个（10m3） 储存能力减小

碳源储罐 PE 立式 1个（30m3） 1个（30m3） 不变

变化情况：次氯酸钠储罐由环评中 3个 30m3储罐调整为 3个 10m3储罐，

次氯酸钠储罐由环评中 1个 30m3储罐调整为 3个 10m3储罐，乙酸钠储罐中 2
个 50m3储罐调整为 2个 10m3储罐。储存能力未增加。

原辅材料消耗：

表 2-4 验收项目原辅材料明细汇总表

类别 名称 主要成分

年用量 t
储存方式及最

大储量 t
储存地

点

来源及

运输方

式环评使用量
实际使用

量

变化情

况

原辅

料

助凝剂 PAM 35.99 35.99 0 袋装，1吨/袋 加药间
国内，汽

运

絮凝剂 PAC（10%） 1382.62 2000 +617.38 储罐，10m3/
罐

加药间
国内，汽

运

乙酸钠

（碳源）
CH3COONa 186.93 1100 +913.07 储罐，10m3/

罐，30m3/罐

乙酸钠

贮存

区，作

为碳源

国内，汽

运

次氯酸

钠
NaClO 113.88 730 +616.12 储罐，10m3/

罐

次氯酸

纳贮存

区，补

充余氯

国内，汽

运

变化情况：絮凝剂、乙酸钠、次氯酸钠较环评增加，但未导致新增排放污

染物种类，未导致废水第一类污染物增加，其他污染物排放量也未增加。

表 2-5 建设项目主要设备表

序号 名称 规格

数量（台/套） 安装位置

（构筑

物）
环评 实际

变化情

况

1 粗格栅

LZ-190J，栅距：15毫
米；栅宽：1.9米；倾

角：75°
2 2 0

粗格栅及

进水泵房

（已完成

改造）

2 螺旋输送

机

LS-300W，螺旋叶直径：

285mm;转速:13r/min；
输送能力:6.53m3/h；

1 1 0

3 螺旋压榨机

LYZ-300W，有效直径：

300mtn;转速:8.8r/min；
输送能力：4m3/h；

1 1 0

4 潜水 大 Q=1245m3/h， 4 4 0



- 9 -

离心

泵

H=13.5m，N=62kW

5 小
Q=763m3/h，H=13.5m，

N=38kW 3 3 0

6 电动起吊行车
起吊重量：3T；起吊高

度：12m 1 1 0

7 进水闸门
状态：常开；长×宽：

3200×2000mm；
4 4 0

8 螺旋压榨机
有效直径∅ 300，

N=2.2kW，输送能力：
3m3/hr

1 1 0

9 细格栅

R02/ 1600/3，直径

1.6m；栅距 3 mm；倾

角：350；
4 4 0

细格栅井

（已完成

改造）

10 螺旋输送

机

R02，长：6.5米；输送

力：3m3/h； 1 1 0

11 渠道闸门
状态：常开；长×宽：

1600×1400mm 10 10 0

12 手摇式不锈钢

渠道闸门
BXH=1600X1400mm 2 2 0

13 旋流搅拌器 叶轮直径 1.25m 2 2 0
旋流沉砂

池

（已完成

改造）

14 砂泵
Q=40m3/h，H=16m，

N=4kW 2 2 0

15 砂水分离

器

LSF-300，流量：72m3/h；
功率：0.55kW；

1 1 0

16 转盘过滤器

CD2420/20，处理水量：

20000m3/d；
滤网精度 10-100u；功

率

18.5kW；

2 0 -2 转盘过滤

池

17 污泥回流泵

KRT K200-280/46UG，
流量=340m3/h；扬程：

3m；

4 0 -4

循环式生

物反应池

（已完成

改造）

18 剩余污泥泵
NF100-220/044ULG，流
量=100m3/h；扬程：5m；

4 0 -4

19 滗水器

JSBSJ-1000B，状态：

程控，流量：

1000-2000m3/hr；最大

滗水高度 2.5m；
[...]
86 浮渣挡板
L=48000mm，

h=300mm，δ＝4mm 8 8 0

87 出水堰板
L=48000mm，

H=220mm，δ＝4mm 8 8 0

88 导流板
L=48000mm，

H=600mm，δ＝4mm 8 8 0

89 剩余污泥泵（潜

水离心泵）
Q=50m3/h，H=20m，

N=5.5kW 6 6 0

90 外回流泵（潜水

轴流泵）
Q=2883m3/h，N=30kW，

H=3m 6 6 0

91 手动插板阀 B=200mm 8 8 0

92 电动葫芦
起重量 1.0T，起升高度

6m，N＝（1.5+0.2）kW 2 2 0

93 浮渣框
800×800，H=500，网孔

Ф10 2 2 0

94 潜水轴流泵
Q=2276m3/h，H=6m，

N=65kW 4 4 0

中间提升

泵房（新

建）

95 手电两用镶铜

铸铁方闸门
BxH=1200x1200，

N=2.2kW 1 1 0

96 电动葫芦
起重量 2T，起升高度

9.0m，N=3.2+0.4kW 1 1 0

97 手动铸铁镶铜

方闸门
B×H=1200×1200mm 2 2 0



- 13 -

98 手动铸铁镶铜

方闸门
B×H=1400×1400mm 1 1 0

100 自动隔离闸门 1000x800mm 2 5 +3

气浮池

（新建）

101 搅拌机 转速≤50rpm，N=4kW 2 10 +8

102 溶气水泵
Q=270m3/h H=70m，

N=15kW 2 10 +8

103 回收泵
Q=30m3/h H=12m，

N=4.5kW 2 2 0

104 容器罐 直径 1100mm，9 bar 1 2 +1
105 空压机 170 Nm3/h，6-8bar 1 3 +2
106 空气罐 4m3，9bar 1 2 +1

107 微气泡发生装

置
含管道和附件 1 5 +4

108 1#出水堰板 L L=5500x200mm，δ=3，
SS304 48 48 0

109 2#出水堰板
L=1625x200mm，δ=3，

SS304
4 4 0

110 手动撇渣管 DN300，L=12m 2 2 0
111 气动闸板阀 B×H=500×500 8 8 0

反硝化滤

池

（新建）

112 不锈钢进水堰

板
L=4200，H=300，δ=5 8 8 0

113 石英砂滤料
有效粒径 1.7-3.35mm
均匀系数≤1.35，1925m3 1 1 0

114 承托层卵石 粒径 13~38mm，360m3 1 1 0
115 气水分配滤砖 HDPE内填混凝土 8 8 0
116 气动出水蝶阀 DN500mm，PN10 8 8 0

117 出水堰板
ASTM304，L=5m，

H=400mm，δ=4mm 1 1 0

118 铝合金叠梁闸
B×H=1200×3200，门

体：0.5m×6=3.0m 1 1 0

119 卧式离心泵
Q=474m/h，H=7m，

P=15kW3 3 3 0

120 罗茨鼓风机
3Q=30m/min，

H=0.04MPa，N=37kW 3 3 0

121 空压机
3Q=70.8m/h，

H=860kPa，N=7.5kW 2 2 0

122 空气罐 V=1000L 1 1 0

123 电动葫芦
起重量 2吨，起升高度

9m，电动功率
3.0+0.4kW

2 2 0

124 气动蝶阀 DN500 8 8 0
125 气动蝶阀 DN450 8 8 0
126 气动蝶阀 DN350 8 8 0
127 气动蝶阀 DN300 8 8 0
128 气动蝶阀 DN250 8 8 0

129 存水泵
Q=10m3/h，H=10m，

N=1kW 1 1 0

130 絮凝剂制备装

置

制备能力 Q=4m3/h，干

粉制备能力 3kg/h，
N=5.0kW

1 1 0 加药间

（对现有



- 14 -

加药间进

行了改

造，设备

分散于改

造完成的

加药间和

反消化池

设备间）

131 絮凝剂投加泵
Q=0~1000l/h，H=30m，

N=0.55kW 3 3 0

132 PAC储罐
V=30m3，Ф4000，PE

材质
3 3 0

133 PAC投加泵
Q=0~1000l/h，H=30m，

N=0.55kW，耐腐蚀
4 4 0

134 PAC进药泵
Q=15m3/h，H=20m，

N=1.5kW，耐腐蚀
1 1 0

135 不锈钢水箱 V=1.0m3 1 1 0

136 稀释水泵
Q=25m3/h，H=30m，

N=5.5kW 2 2 0

137 电动葫芦
起重量 0.5T，起升高度

6m，N＝（0.8+0.2）kW 1 1 0

138 存水泵
Q=10~20m3/h，H=15m，

N=2.4kW
1 1 0

139 洗眼器 壁挂式 2 2 0

140 乙酸钠储罐
V=50m3，∅ =4000，PE

材质
2 2 0

碳源投加

间

（碳源投

加间

未建，在

现有加药

间增加设

备）

141 乙酸钠投加泵 Q=1.0m3/h，H=50m 3 3 0

142 存水泵
Q=10m3/h，H=10m，不

锈钢
1 1 0

143 洗眼器 2 2 0

144 电动葫芦
起重量 0.5T，起升高度

6m，N＝0.8+0.2kW 1 1 0

145 次氯酸钠储罐 V=10m3 1 1 0

146 次氯酸钠投加

泵
Q=0~60L/h，P=2bar，

P=0.25kW 2 2 0

147 进泥阀

状态：常开

DN=200mm；

L=330mm；

1 1 0

储泥池

（新建）

148 岔道闸门
状态：常关；直径：

1000； 1 1 0

149 出泥阀

状态：常开

DN=200mm；

L=330mm；

1 1 0

150 立式涡轮搅拌

机

D=3000mm，叶轮直径：

2米；功率：0.75kW 1 1 0

151 提升泵
流量 Q=40m3/h 扬程

H=35m，功率 N=6.5kW 3 3 0 清水池

（新建）

152 1#除臭装置

处理风量 15000m³/h，
土壤滤池，含离心风

机、配套控制箱、收集

风管系统等

1 1 0

除臭设施153 2#除臭装置

处理风量 29000m³/h，
含生物滤池+土壤滤

池、离心风机、配套控

制箱、收集风管系统等

1 1 0

154 3#除臭装置

处理风量 4000m³/h，含

土壤滤池、离心风机、

配套控制箱、收集风管

1 1 0



- 15 -

系统等

155 4#除臭装置

处理风量 29000m³/h，
含生物+土壤滤池、离

心风机、配套控制箱、

收集风管系统等

1 1 0

156 5#除臭装置

处理风量 35000m³/h，
含生物+土壤滤池、离

心风机、配套控制箱、

收集风管系统等

1 1 0

变化情况：对比环评减少了 2台转盘过滤器、4台污泥回流泵、4台剩余污泥泵、8台

滗水器、4台反应池进水闸阀、4台反应池进气蝶阀、4台污泥回流阀、8台调节堰门、4台

回用水潜水泵、2台螺杆泵、2台加药泵、4台污泥浓缩脱水一体机、1台污泥切割机、1台

污泥螺杆泵、1台离心脱水机。对比环评增加了 2离心鼓风机、3台自动隔离闸门、8台搅

拌机、8台溶气水泵、1个容器罐、2台空压机、1个空气罐、4套微气泡发生装置。



- 16 -

用水来源及水平衡

本项目为城镇污水处理项目，尾水排入最终汇入京杭运河。

项目水平衡如图 2-1所示。

图 2-1 水平衡图 单位：t/a

变化情况：项目员工数量减少，用排水量对比环评减少。环评中经白荡厂处

理后的污水有 1460000t/a回用于阿特斯公司，目前，阿特斯公司改造了工艺不再

使用项目回用水，阿特斯公司、统硕、百硕的生产废水不再进入白荡水厂。但因

预计接受的城镇污水量较环评增加，合计总排放水量较环评增加 1472970t/a，污

水厂总处理能力不发生改变。

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

污水处理主要工艺流程如下：



- 17 -

图 2-2 污水处理工艺流程图



- 18 -

生产工艺简述：

进厂污水经粗格栅及进水泵房去除污水中较大的漂浮物后流入细格栅井及旋流

沉砂池，以去除比较小的漂浮物、油类及砂粒。经沉砂处理后污水进入生物反应池。

生物反应池是整个污水处理工艺的主体构筑物，直接影响出水水质的达标。在生

反池中主要去除污水中的 BOD5、CODcr、NH3-N、TN、TP 等污染物，生反池出水

进入二沉池，沉淀后出水经中间提升泵房提升后进入反硝化滤池、气浮池，去除污水

中的 TP及 SS等污染物，出水进入紫外消毒池消毒后达标排放。

本次验收改造内容主要为提标改造项目现状 CASS池，改造为多段 AO反应池，

其他相应对现有设施进行改造。CASS池（循环式生物反应池）分别是进水曝气阶段、

沉淀阶段、滗水排泥阶段、闲置阶段，池内分为预处理反应区和主反应区；而改造为

多段 A/O工艺后，池内分为厌氧池、缺氧池和好氧池，污水分段进入生物池内的不

同区段，使污水中的碳源有选择的供给不同功能区；污水处理最大的区别是，CASS

池所有污水均需要经过预处理反应区和主反应区处理，多段 A/O工艺污水分段进入

生化池处理。因此对 CASS池改造的主要内容为细分生化池，增加曝气器。

本次项目扩建内容为新增处理能力为 4万 m3/d的生物反应池，并配套建设二沉

池、气浮池、反硝化池、清水池、储泥池、配电间等，新建 1座 4万 m3/d的多段 AO

反应池与改建后的多段 AO反应池并联运行，通过改变生反池的工艺来实现对 TN的

去除，将 TN去除到 10mg/L 以下。配套新建二沉池一座（8.0万 m3/d），通过投加

混凝剂，不仅可以进一步降低 COD和 BOD5，而且可以稳定保证 SS和 TP达标，二

沉池可以进一步提高沉淀效果，通过排除二沉池中的剩余污泥进一步除磷；深度处理

工艺采用的是气浮池+反硝化池。混凝沉淀池主要用于去除 SS和 TP，通过加药使 TP

降至 0.3mg/L。反硝化池主要用于去除 SS，使出水 SS稳定达到 10mg/L。乙酸钠、

絮凝剂、助凝剂用于深度处理车间内，加入气浮池；乙酸钠为碳源，贮存在碳源投加

间，投入反硝化池内；次氯酸钠用于补充余氯，在紫外线消毒池前投加。



- 19 -

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界

噪声监测点位）

（1）废水

本项目废水流向示意图见图 3-1，废水排放情况如表 3-1所示：

表 3-1 废水排放情况一览表

监测点位 污染物名称 排放规律 治理措施 排放去向

W1
尾水总

排口

COD、NH3-N、TP、TN、BOD5、

SS、动植物油、石油类、阴离

子表面活性剂、色度、pH、粪

大肠菌群数、总汞、烷基汞、

总镉、总铬、六价铬、总砷、

总铅、总铜、总镍

连续排放 多段 AO 白荡河

W2
回用水

CODcr、BOD5、SS、NH3-N、
TN、TP 连续排放 /

回用至厂

区用水（混

凝剂配制

等）

W3
白荡河 浊度、溶解氧 连续排放 / /

注： 为废水监测点位

图 3-1 项目废水流向及监测点位示意图



- 20 -

次氯酸钠储罐 PAC储罐区

碳源储罐 加药间

污水进口 进水泵房



- 21 -

粗格栅 生物反应池

储泥池 紫外线消毒系统

COD在线监测仪器 氨氮在线监测仪器



- 22 -

TN、TP在线监测仪器 水质自动采样器

在线监控记录 环保监测数据采集仪

PH测定仪 出水闸门



- 23 -

污水总排口(厂内) 污水总排口(厂外)

污水排放口标识牌 雨水排放口

图 3-2 雨、污水排口及环保标识牌

（2）废气

本次项目主要的废气来源于废水处理过程中产生的氨、硫化氢和臭气，对产

生废气的构筑物加盖，采用生物、土壤除臭法进行处理。

废气污染源、污染物处理和排放情况具体见表 3-2。

表 3-2 主要污染物的产生、处理和排放情况

排气

筒编

号

废气产

生区域
主要污染物

处理设施

环评报告及批复要求 实际建设情况
变化

情况

/ 预处理

区

氨、硫化氢、

臭气浓度

1#离子送新风+1#土
壤滤池除臭装置处理

后无组织排放

1#离子送新风+1#土
壤滤池除臭装置处理

后无组织排放

无

/
反应池

厌、缺

氧区

氨、硫化氢、

臭气浓度

2#生物滤池+2#土壤

除臭处理后无组织排

放

2#生物滤池+2#土壤

除臭处理后无组织排

放

无

/ 反应池

好氧区

氨、硫化氢、

臭气浓度

3#土壤滤池除臭处理

后无组织排放

3#土壤滤池除臭处理

后无组织排放
无



- 24 -

/

污泥

区、污

泥浓缩

脱水机

房

氨、硫化氢、

臭气浓度

4#离子送新风+4#生
物滤池+4#土壤滤池

处理后无组织排放

4#离子送新风+4#生
物滤池+4#土壤滤池

处理后无组织排放

无

/
铜离子

预处理

区

氨、硫化氢、

臭气浓度

5#生物滤池+5#土壤

滤池处理后无组织排

放

5#生物滤池+5#土壤

滤池处理后无组织排

放

无

废气处理装置设置情况如图 3-3所示。

二沉池加盖 反应池加盖

预处理区废气收集处理 反应池废气收集管道

1#除臭装置 2#除臭装置



- 25 -

3#除臭装置 4#除臭装置

5#除臭装置

图 3-3 废气收集、处理设施

废气无组织监测点位如图 3-4所示。

图 3-4 监测点位示意图



- 26 -

（3）噪声

本次验收项目噪声源主要为各设备运行产生的噪声，源强一般在 80~90dB

（A）范围内。通过安装基础减震等降噪措施，并利用墙壁、绿化等隔声作用，

项目噪声污染防治措施情况如表 3-3所示。

表 3-3项目噪声情况一览表

设备名称 源强度 dB（A）
治理措施

环评要求 实际治理措施 变化情况

水泵、废气处理风

机等
80~90

合理布局、选用低

噪声设备，采取有

效减振、隔声、消

音等降噪措施

合理布局、选用低

噪声设备，采取有

效减振、隔声、消

音等降噪措施

不变

噪声监测点位见图 3-4。

（4）固体废物

企业一般工业固废：格栅废渣、废包装材料、污泥及员工生活垃圾。一般工

业固废由公司统一收集委外处理。

环评未考虑在线仪废液、废润滑油、废灯管等危险废物产生及处置情况，企

业产生的危险废物委托有资质单位处理。

本项目产生的固体废物主要包括危险固废、一般工业固废和生活垃圾各种固

体废物的种类及去向见表 3-4。

表 3-4 验收项目固体废物种类及去向表

序

号
固废名称 属性 产生工序 形态

主要成

分
废物代码

环评估算

产生量 t/a
实际产

生量 t/a
变化

情况

利用处理

方式

1 格栅废渣

一般

固废

格栅处理 固态
塑料、

纸
99 100 100 无

苏州宝龙

清洁服务

有限公司

2 废包装材

料
包装拆解 固态

塑料、

纸
99 1 1 无

苏州宝龙

清洁服务

有限公司

3 污泥 沉淀
半固

态
污泥 99 14050 14050 无

苏州高新

静脉产业

园开发有

限公司

4 在线仪废

液
危险

废物

在线监测 固态 有机物
HW49

900-047-49 0 0.01 +0.01
中新和顺

环保（江

苏）有限

公司

5 废矿物油 设备维护 液态 矿物油
HW08

900-249-08 0 0.4 +0.4

6 废荧光灯

管

荧光灯更

换
固态

含汞灯

管
HW29

900-023-29 0 0.3 +0.3

5 生活垃圾 / 员工生活 / / 99 12.775 12.775 无

苏州宝龙

清洁服务

有限公司



- 27 -

企业设置了 1个危险废物仓库，总面积为 22m2；位于厂区南侧，能够防风、

防雨、防渗；地面设置了环氧地坪，能够防腐防渗、收集泄漏废液；各类危险废

物分类存放，并且张贴了标签，建立了危废台账制度；危废仓库外张贴了危废标

志，张贴了管理制度、管理人员等；危险废物仓库加锁，钥匙由专人保管，危险

废物仓库的设置符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)、《危险废

物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）及《省生态环境厅关于做好＜危险

废物贮存污染控制标准＞等标准规范实施后危险废物环境管理衔接工作的通知》

（苏环办〔2023〕154号）等文件要求。

企业设置了一个一般固废仓库，面积为 20m2，能够防风、防雨；基本符合

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求。

储泥池容积为 645m3，为独栋建筑，防风防雨，地面进行防腐防渗处理，可

满足一般固废的贮存需要，储泥池中的污泥定期清运。

危险废物暂存仓库建设情况如图 3-5所示。

厂区大门危废信息公开



- 28 -

危废贮存场所标志牌

危废贮存区域标识牌

防漏托盘 危废仓库应急物资



- 29 -

危废仓库内部视频监控及通风扇 应急物资及物资台账

图 3-5 危险废物暂存仓库建设现状

生活垃圾堆场

图 3-6 生活垃圾堆场现状



- 30 -

表四
1、项目变动情况

本次验收与环评阶段相比，发生以下变化：

（1）劳动定员及工作制度